
 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, sábado, 16 de agosto de 2025 - Nº 149 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PRORROGA PRAZO 
PARA INSCRIÇÃO DO CONCURSO DE DISSERTAÇÕES 

PARA ESTAGIÁRIOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Evento de premiação, será no dia 1° de setembro de 2025 (segunda-feira), no Teatro Guararapes, às 15h (quinze horas), 
com a presença de Estagiários e Estagiárias que compõem o Programa, staffs de Gestão de Pessoas dos vários órgãos, 
entidades e Secretarias. 

 
 

(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 149 DE 16 DE AGOSTO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 15 DE AGOSTO DE 2025 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
Nº 277-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037177.000130/2025-97 (70679159) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 081, de 25/07/2025 (70783264), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar JOSÉ DOS SANTOS RAMOS, 3º Sgt RRPM, matrícula nº 2131854/01 (607015-9), ocorrida 

em 09/03/2025; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: FRANCISCA DE ASSIS BEZERRA RAMOS, viúva. 

 
Nº 278-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900000622.000832/2025-65 (69366658) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno de Serviço nº 030, de 25/07/2025 (71161781), acerca da concessão de indenização em 
decorrência de morte natural do ex-Perito Especial Criminal ARNALDO JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula nº 039.920-5 (SGP 

nº 362193/01), ocorrida em 07/01/2025; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido servidor: ZENEIDE OLIVEIRA DE LIMA, viúva. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 149, de 16AGO2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
PORTARIA PGE Nº 0131 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 
A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 02, de 20 de 

agosto de 1990, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º do Decreto n.º 52.359, de 2 de março de 2022, com redação alterada pelo Decreto 

nº 58.053, de 28 de janeiro de 2025, segundo o qual a Procuradoria-Geral do Estado pode editar pareceres referenciais nas 
situações em que a atividade jurídica exercida se restringir à verificação do atendimento das exigências legais a partir da 
simples conferência de documentos, analisando amplamente todas as questões jurídicas que envolvam matérias idênticas e 
recorrentes, 
CONSIDERANDO também o disposto no §2º de referido art. 9º do Decreto n.º 52.359, e art. 5º, I, da Portaria PGE nº 84, de 

11 de junho de 2024, de acordo com os quais, desde que haja expressa referência na portaria de aprovação pelo 
Procurador-Geral do Estado, a existência de parecer referencial poderá dispensar o envio do processo à análise da PGE; 
CONSIDERANDO, em especial, a necessidade de atualizar o anterior Parecer Referencial nº 001/2022, objeto de 

aprovação pela Portaria PGE nº 22/2022, publicada em 11/02/2022, que dispensava de envio os processos específicos para 
a análise desta Procuradoria-Geral do Estado, firmados com base no Decreto nº 39.376, de 6 de maio de 2013, ante a 
superveniente e recente edição do Decreto nº 58.846, de 19 de junho de 2025, que revogou o mencionado decreto e passou 
a disciplinar as transferências de recursos do Tesouro Estadual mediante convênios, bem como as parcerias sem repasse 
financeiro, na forma de acordos de cooperação técnica e de adesão; RESOLVE: 

Art. 1º Fica aprovado o Parecer Referencial nº 0006/2025 (Processo SEI 3700000992.000393/2025-48), da Procuradoria 
Consultiva desta Procuradoria-Geral do Estado, acompanhado de minuta de convênio, na condição de referência para a 
Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Estado de Pernambuco, a expedir orientações jurídicas uniformes 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

aplicáveis aos processos de formalização de convênios de transferências voluntárias entre o Estado de Pernambuco e 
municípios, celebrados com fundamento no Decreto nº 58.846, de 2025, no âmbito da Administração direta, autárquica e 
fundacional do Estado de Pernambuco. 
Art. 2º Nos termos dos arts. 6º, §2º, 9, §2º e 10 do Decreto nº 52.359, de 2022, os instrumentos padronizados, inclusive a 
referida minuta de convênio, devem ser adotados, obrigatoriamente, pela Administração Direta, autárquica e fundacional do 
Estado de Pernambuco, ficando dispensado, neste caso, o envio individualizado dos respectivos processos administrativos 
específicos. 
Art. 3º Nos termos do art. 6º a 10 do Decreto nº 52.359, de 2022, para a dispensa de remessa individualizada de 
instrumento padronizado, os autos devem ser instruídos com os seguintes documentos: 
I - o Parecer Referencial de que trata o art. 1º; 
II - minuta de convênio aprovada pela PGE, com as adaptações ao objeto pretendido nos campos editáveis; 
III - Declaração de Atendimento, conforme modelo constante do Anexo Único da Portaria PGE nº 84/2024, emitida pelo 
agente público responsável pela elaboração do instrumento, certificando que a minuta padrão foi fielmente utilizada; 
IV - roteiro de análise (checklist) pertinente ao objeto, com a identificação do servidor responsável por seu preenchimento; e 
V - nota técnica do setor jurídico interno do órgão ou entidade estadual concedente, que ateste a conformidade do 
instrumento e dos procedimentos internos implementados pelo ente com as orientações emanadas da Procuradoria-Geral 
do Estado, em particular com o parecer referencial, os boletins informativos, cartilhas, roteiros de análise (checklist) e 
demais documentos de orientação. 
Art. 4º O Parecer Referencial nº 0006/2025, assim como a minuta de convênio e o roteiro de análise (checklist), e eventuais 
atualizações deles, serão disponibilizados em link específico do site da Procuradoria-Geral do Estado (www.pge.pe.gov.br), 
destinado aos instrumentos padronizados. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Bianca Ferreira Teixeira 

Procuradora-Geral do Estado 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 149, de 16AGO2025). 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

Sem alteração 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4566 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares CFO/PM, 1ª entrada, a 
contar de 01 de agosto de 2025, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1024/2025 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (67568435), com carga horária total de 1.886 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Militar do Paudalho – APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 
  

MARCHAS E ESTACIONAMENTOS - CARGA HORÁRIA 10 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 103035-3 ALEXANDRE MIRANDA DE OLIVEIRA 

TEN PM 126049-9 ANDREI ROMERO FERREIRA DE VASCONCELOS GRANJA 

TEN PM 108595-6 ANTÔNIO GUSTAVO DE ALMEIDA FILHO 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

ST PM 980578-8 WALFRIDO BERNARDO DE MOURA 

SGT PM 104319-6 MURILO RICARDO DOS SANTOS 

SGT PM 103096-5 RODRIGO JOSE RAMOS DA SILVA 

SGT PM 110721-6 GEFFESON EPIFANIO DOS ANJOS 

CB PM 112833-7 JOSÉ PIRES DE ANDRADE LIMA JÚNIOR 

CB PM 117957-8 ADILSON CORREIA DE SOUZA 

SD PM 122673-8 RONALDO GONCALVES DE OLIVEIRA 

SD PM 122576-6 ALLYSSON HENRYQUE DE MORAIS OLIVEIRA 

SD PM 121739-9 ELIETA VERA CRUZ DOS SANTOS 

TÉCNICAS DE SOBREVIVÊNCIA NA MATA - CARGA HORÁRIA 10 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 102517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

TEN PM 126049-9 ANDREI ROMERO FERREIRA DE VASCONCELOS GRANJA 

TEN PM 108595-6 ANTÔNIO GUSTAVO DE ALMEIDA FILHO 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

ST PM 106612-9 DORGIVAL TAVARES DOS SANTOS JUNIOR 

CB PM 112461-7 RAFAEL CHAVES GOMES 

CB PM 113220-2 WEDSON DE SANTANA JACINTO 

CB PM 114064-7 EDUARDO GEORGY LUCENA CARVALHO 

CB PM 113944-4 DAVID PIRES GALVAO DA CRUZ 

CB PM 119674-0 MARCONE JOSE DA SILVA 

SD PM 122220-1 ÍTALO DE OLIVEIRA FREITAS 

SD PM 120867-5 LUCAS DO NASCIMENTO BORGES 

SD PM 122003-9 JAMIESON ALMEIDA DA SILVA 

ORIENTAÇÃO E NAVEGAÇÃO - CARGA HORÁRIA 06 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 102517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA 

MAJ PM 103035-3 ALEXANDRE MIRANDA DE OLIVEIRA 

TEN PM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

ST PM 990174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 

SGT PM 104319-6 MURILO RICARDO DOS SANTOS 

SGT PM 108870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS 

SGT PM 109298-7 TALYS WANDERLEY DA ROCHA 

CB PM 117319-7 RODRIGO CAULA MAXIMO DE MOURA 

CB PM 113858-8 MATHEUS SOARES DE VASCONCELOS 

CB PM 117788-5 ITAMAR ALVES DA SILVA COSTA 

CB PM 117957-8 ADILSON CORREIA DE SOUZA 

SD PM 121739-9 ELIETA VERA CRUZ DOS SANTOS 

TÉCNICAS DE TRANSPOSIÇÃO DE OBSTÁCULOS - CARGA HORÁRIA 08 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 106246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS 

TEN PM 930215-8 RENATO GOMES DA SILVA 

TEN PM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

ST PM 990174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 

ST PM 102921-5 ANTONIO SENILSON DA SILVA 

SGT PM 108870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS 

CB PM 113858-8 MATHEUS SOARES DE VASCONCELOS 

CB PM 117788-5 ITAMAR ALVES DA SILVA COSTA 

CB PM 113220-2 WEDSON DE SANTANA JACINTO 

SD PM 120672-9 FELIPE ALBERTO BARBOSA SERAFIM 

SD PM 121739-9 ELIETA VERA CRUZ DOS SANTOS 

SD PM 122003-9 JAMIESON ALMEIDA DA SILVA 

INSTRUÇÃO TÁTICA INDIVIDUAL - CARGA HORÁRIA 16 h/a 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 106246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS 

TEN PM 930215-8 RENATO GOMES DA SILVA 

TEN PM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA 

POSTO/GRAD MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

ST PM 102921-5 ANTONIO SENILSON DA SILVA 

SGT PM 105529-1 MARCIO SOARES GOMES DA SILVA 

SGT PM 106719-2 PAULO FERREIRA DA SILVA NETO 

SGT PM 107951-4 PAULO HENRIQUE GOMES MACHADO 

CB PM 113986-0 FELIPE FONSÊCA NOVAIS FLORENTINO BATISTA 

CB PM 117319-7 RODRIGO CAULA MAXIMO DE MOURA 

CB PM 119920-0 RENATO HENRIQUE VIEGAS DE SOUZA 

CB PM 112833-7 JOSÉ PIRES DE ANDRADE LIMA JÚNIOR 

SD PM 122220-1 ÍTALO DE OLIVEIRA FREITAS 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4567 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Atualização de Agentes da Autoridade de Trânsito 
(CAAAT) - Turma 01, na modalidade presencial,  autorizado conforme o PARECER TÉCNICO  Nº 2040/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (66640837), realizado no período de 20 de maio à 16 de junho de 2025, com carga horária total de 

32 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES/SDS, o servidores abaixo relacionados: 
 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 MAJ PM 1027476 JADSON SILVA OLIVEIRA 

2 SGT PM 1067737 PATRICIA CYBELLE DE OLIVEIRA 

3 SGT PM 1055887 EDICLEIDSON DOS SANTOS SILVA 

4 SGT PM 1050818 ROBERTO PEREIRA DE FARIAS FILHO 

5 SGT PM 1063928 EDUARDO BARROS DE MOURA 

6 SGT PM 1075462 DANIEL FRANCISCO VICENTE 

7 SGT PM 1078810 CARLOS RODRIGO AFONSO NOGUEIRA 

8 SGT PM 1089552 LUCIO RICARDO LACERDA RIBEIRO 

9 SGT PM 1089633 WILLIAM FRANCISCO DA SILVA 

10 SGT PM 1100475 FABIO AUGUSTO DA SILVA 

11 SGT PM 1109740 ANDERSON FERNANDO EZEQUIEL DA SILVA 

12 SGT PM 1096940 JOSÉ SIVALDO SOARES DE OLIVEIRA 

13 SGT PM 1087630 MARCILIO GOMES DA SILVA 

14 CB PM 1124447 BRENO KLEBER ANTERO DA SILVA 

15 CB PM 1127624 JEFFERSON MATIAS DO NASCIMENTO SILVA 

16 CB PM 1131257 JOSÉ LOURIVALDO PEREIRA DA SILVA 

17 CB PM 1137930 CLEIDSON COSTA DA CRUZ 

18 CB PM 1154222 RAFAEL LUCAS DE ARAUJO SILVA 

19 CB PM 1154770 JAMMERSON ANDRADE DA SILVA 

20 CB PM 1155253 VICTOR DIOGO COSTA DA SILVA 

21 CB PM 1159925 DAYWISON FARIAS ARAUJO DA SILVA 

22 CB PM 1160648 DAVID JESUS DE SANTANA 

23 CB PM 1163159 VICTOR BABINI LAPA DO AMARAL 

24 CB PM 1181653 CLECIO FRANCISCO DA SILVA 

25 CB PM 9306285 ROMIK WILSON DE ASSIS 

26 SD PM 1215175 JONATAS FILIPE LIMA DE ALMEIDA 

27 SD PM 1215191 JANDERSON FARIAS DE SENA 

28 SD PM 1215507 EDSON FRANCISCO GOMES JUNIOR 

 
II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Atualização de Agentes da Autoridade 
de Trânsito (CAAAT) - Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 2040/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (66640837), realizado no período de 20 de maio à 16 de junho de 2025, com carga horária total de 

32 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES/SDS, o servidores abaixo relacionados:  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 

01 CB PM 1153382 TIAGO RODOLFO DA SILVA 

02 CB PM 1162462 WELLTON ROCHA CAVALCANTI 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretaria Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4568 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
I - Designar, a contar de 28 de maio de 2025, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de 
Praças Policiais Militares - CFHP PM, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2234/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (60145171), com carga horária total de 1.080 horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: TIRO POLICIAL DEFENSIVO - CARGA HORÁRIA: 60H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

SGT PM 1033590 JOÃO CARLOS FERREIRA DA SILVA 

CB PM 1199200 RENATO HENRIQUE VIEGAS DE SOUZA 

SD PM 1222201 ITALO DE OLIVEIRA FREITAS 

 
II - Designar, a contar de 09 de junho de 2025, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de 
Praças Policiais Militares - CFHP PM, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2234/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (60145171), com carga horária total de 1.080 horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR MILITAR - CARGA HORÁRIA: 20H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES TITULARES 

CEL RRPM 20710 JOSÉ HAILTON ARRUDA DE ARAUJO 

CEL RRPM 9204504 FÁBIO CAVALCANTI FIQUENE 

TC RRPM 183717 ISAQUE MELO DE SANTANA 

MAJ PM 1189557 MARCELO FERREIRA SALES 

CAP PM 9808353 MANASSES JULIO DA SILVA 

CAP PM 1053728 IRAN DA SILVA LEAL 

CAP RRBM 9301356 VALTER PEREIRA GOMES 

TEN PM 9302816 LÚCIO JOSUÉ DA SILVA 

TEN PM 1237055 JONAS FRAGOSO PRESTRELO 

TEN PM 9803335 FÁBIO STEFAN DA SILVA 

TEN PM 1138863 FERNANDO RICARDO PEREIRA DE MELO 

TEN PM 9502505 MÔNICA MELO DE MAGALHÃES SILVA 

TEN BM 7071531 ALMIR TEREZIO DE ARAUJO NETO 

ST PM 1053515 DANIELLA RENATA VIEIRA DA SILVA 

ST PM 9902899 EDUARDO DE VASCONCELOS GREGÓRIO 

ST PM 1028014 JOSIMAR ARAUJO DE MELO 

ST PM 1063103 ROSEMBERG MIGUEL DO NASCIMENTO 

SGT PM 1084585 KLÉCIA DANIELE RODRIGUES DE SOUZA 

SGT PM 1092634 CLAYTON FILIPE LIMA GOMES DE OLIVEIRA 

SGT PM 9802517 CLAUDEMIR TAVARES DO NASCIMENTO 

SGT PM 1105531 MARCOS MIRANDA MACHADO 

SGT PM 1030019 GUTEMBERG DE BARROS 

SGT PM 1098047 JAQUELINE DENISE DA SILVA BEZERRA 

SGT BM 9509119 JOÃO MARCONIO FERREIRA MATIAS 

CB PM 1128574 JOSENILSON ALVES DA SILVA 

CB PM 1158031 DANILO JORDAN GABRIEL DE OLIVEIRA 

CB PM 1172239 EDÉSIO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR 

CB PM 1140248 MARCELO ANACLETO LIMA DE SOUZA 

CB PM 1139894 ANTÔNIO CARLOS ROMÃO DE SOUZA 

CB PM 1137018 RIVALDO CESAR FERREIRA DE SIQUEIRA 

CB PM 1173936 APRÍGIO MONTEIRO LEÃO NETO 

CB PM 1126873 ISAQUE ITALO SANTOS 

CB PM 1156152 GEISON LOPES DE SALES 

CB PM 1152319 ADRYAN VICTOR DOS SANTOS SILVA 

 
III - Designar, a contar de 17 de junho de 2025, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de 
Praças Policiais Militares - CFHP PM, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2234/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (60145171), com carga horária total de 1.080 horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: OCORRÊNCIAS POLICIAIS SIMULADAS - CARGA HORÁRIA: 30H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES TITULARES 

CEL PM 9403019 MARCONDES GONÇALVES FERRAZ 

TC PM 9900128 CARLOS FERNANDO DE SOUZA SANTOS 

TC RRPM 9303243 WESTERLEY RIBEIRO DA SILVA 

CAP PM 1031643 RICARDO NETO DE SANTANA 

TEN PM 9407901 CLOVIS PEREIRA DA SILVA FILHO 

SGT PM 1106813 RICARDO JOSÉ MOREIRA DA SILVA 

SGT PM 1036114 LUCIANO DA ROCHA LINS 

SGT PM 1076060 WITANAGE DA SILVA JUNIOR 

SGT PM 1079450 MANOEL GERALDO MILITÃO NETO 

SGT PM 9902740 CLODOALDO DOS SANTOS PEREIRA 

SGT PM 1098837 LAMAR DA SILVA ALVES NUNES 

SGT PM 9902619 JOSSEMAR ALVES DA SILVA 

SGT PM 1079190 KLEYTON WAYNE MENESES LEÃO 

SGT PM 1042637 THOMAS DA SILVA CAMELO BASTOS 

SGT PM 1095862 SHIRLEY CARVALHO FERREIRA DA SILVA 

SGT PM 9503056 MITRIONE SEBASTIÃO SEVERO 

SGT PM 1065130 LEANDRO JOSÉ FERREIRA MONTARROYOS DE OLIVEIRA 

SGT PM 1047256 BRUNO JOSÉ DE OLIVEIRA 

SGT PM 9104070 GEORGE DANTAS DE OLIVEIRA 

SGT PM 1034391 ADONIAS FRANCISCO DE SALES 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

SGT PM 1077813 JOÃO BATISTA CALAÇA NETO 

SGT PM 9804366 JUSCELINO FERREIRA DA SILVA MOURA 

SGT PM 1034863 CÉSAR RENÉ GOUVEIA DE BRITO 

SGT PM 1088700 RENATO BARBOSA DOS SANTOS 

CB PM 1131389 RAFAEL FALCONE DE SOUZA MELO 

CB PM 1176315 ROBSON CAMPOS RODRIGUES 

CB PM 1197584 MAYCK YURY DE ARRUDA SOUZA 

CB PM 1163540 JOSE ADERSON PAULINO DOS SANTOS 

CB PM 1196570 DOUGLAS SANTANA MENDES 

CB PM 1092308 ANDERSON DE SOUZA ALVES 

CB PM 1132520 RAMIRO RUFINO DA SILVA 

SD PM 1204017 ITHIEL AUGUSTO LIMA DA SILVA 

SD PM 1209310 ELVIS FERNANDO DO NASCIMENTO DA SILVA 

SD PM 1205790 MAXWELL KEMPES GOMES DE SOUZA ARRUDA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SEUNDÁRIOS 

SGT PM 1097776 SERGIO LOPES DE LIMA 

SGT PM 1094734 RENATO SOARES SIMÕES 

SGT PM 1068083 LEVI FERREIRA MACIEL 

SGT PM 1071262 CARLOS ALBERTO DA SILVA 

SGT PM 1032844 JOSÉ CARLOS SANTOS JÚNIOR 

SGT PM 1096117 YURI LIMA DE ANDRADE 

CB PM 1140370 BRUNO INÁCIO DE LIMA 

CB PM 1124102 PÂMELA JAMILLE BRITO DA SILVA 

CB PM 1140965 ALINE LEAL VICENTE FERREIRA 

CB PM 1164317 ADRIÃO FELIX DA SILVA NETO 

CB PM 1181181 JOSÉ AMARO DA SILVA 

CB PM 1130439 YGOR GUILHERME DA ROCHA LIMA 

CB PM 1201190 MICHELE DOS SANTOS MARTINS 

CB PM 1182625 MAGDA PATRICIA SOUSA DE OLIVEIRA 

CB PM 1173731 RONALD FERREIRA DE LIRA 

CB PM 1174568 WIGHTNAN LIMA DOS SANTOS 

CB PM 1198696 ROBSON FREIRY DO EMERY 

CB PM 1172999 VANDREZA PATRÍCIA DA SILVA 

CB PM 1126016 GABRIELA SANTANA DA SILVA 

CB PM 1128400 PRISCILLA REGINA ARAÚJO SAMPAIO 

CB PM 1201174 HENRIQUE ALVES DE MELO 

CB PM 1176048 HILDERMES DO MONTE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CB PM 1153706 HENRIQUE AUGUSTO BARROS DE MELO 

CB PM 1174380 SONIVAL DO NASCIMENTO CAMPELO 

CB PM 1124790 IZABELLA MARIA PORTELA LOPES 

CB PM 1173090 SAMUEL ANDERSON DA SILVA 

CB PM 1173499 MARCIO ALVES DOS SANTOS 

CB PM 1198173 MARCELO JOSÉ DA ROCHA 

SD PM 1217070 RAFAEL ALVES DE SOUZA 

SD PM 1201077 ELIAB DE SANTANA BATISTA 

SD PM 1209787 LEON HERMIO DE ALMEIDA DANTAS 

SD PM 1225170 WELLERSON LUIZ VIEIRA DA SILVA 

SD PM 1257030 JEYVERSON AUTA DO CARMO 

SD PM 1206192 ANDERSON MIGUEL FIALHO DOS SANTOS 

SD PM 1258052 KLEBER DIOGO RAMOS DOS SANTOS 

SD PM 1264818 RENNY VALENCA DE SA 

SD PM 1265822 GERALDO NASCIMENTO DE SOUZA 

SD PM 1220357 THIAGO DIZEU DE SOUZA 

SD PM 1240897 PABLO RABONE NUNES BRASIL 

SD PM 1209981 BRUNO GONÇALVES CÂMARA ALHEIROS 

SD PM 1223526 ERICKSON DE OLIVEIRA TONIAL 

SD PM 1251880 CASSIANO SILVA DA ROCHA 

SD PM 1262823 RAFAEL SOARES DOS SANTOS 

SD PM 1252259 MARCOS ANTÔNIO NASCIMENTO RODRIGUES 

SD PM 1257340 CARLOS DANIEL RODRIGUES DA SILVA FILHO 

SD PM 1175661 DAVIDSON DANILO SOUZA DE LIMA 

SD PM 1220691 LEVI GERMANO VELEZ DAMASCENO 

SD PM 1227203 PEDRO CARLOS DE ANDRADE NASCIMENTO 

SD PM 1226720 DANIEL RODRIGUES FALCÃO 

SD PM 1256980 CRISTIANO NUNES DOS SANTOS 

SD PM 1259032 ROYERS JEFERSON DOS SANTOS FRANCIS 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

SD PM 1265199 HIGOR CASSIANO CONCEICAO DE LIMA 

SD PM 1240846 RICARDO DE OLIVEIRA LIMA 

SD PM 1258044 JOEL CARDOSO TAVARES 

SD PM 1253948 WANDERSON JONAS MARANHAO DE SOUZA LEAL 

SD PM 1210327 PAULO JOSE DE BARROS NETO 

SD PM 1225103 MARCELO JOSE GOUVEIA SANTOS 

SD PM 1258079 PEDRO HENRIQUE SOUZA DA SILVA 

SD PM 1220454 MARIA EDUARDA DOS ANJOS SANTOS 

SD PM 1222031 WANESSA CORREIA VITOR DE HOLANDA CAMILO 

SD PM 1240978 EMERSON VITOR LOPES FERREIRA 

SD PM 1241460 ANDRE LUIZ RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 

SD PM 1261568 MATEUS VIEIRA SALGADO 

SD PM 1263013 EUZEBIO JOSÉ ALVES FILHO 

SD PM 1254260 ALLYFER RAFAEL SANTOS DA SILVA 

SD PM 1237900 ALYSON TRAJANO DA SILVA 

SD PM 1209256 RAFAEL DE MOURA COUTINHO 

SD PM 1256483 JAMERSON DA SILVA CAVALCANTI LINS 

SD PM 1242318 THIAGO BATISTA MATOS DO NASCIMENTO 

SD PM 1255584 MANOEL SÁTIRO JANUÁRIO NETO 

SD PM 1263005 GABRIEL ALVES GOMES 

SD PM 1220411 RAFAEL ALEX DO NASCIMENTO SANTOS 

SD PM 1242075 AMAURI LUCAS CAMPOS WANDERLEY DA SILVA 

SD PM 1254707 LUCAS CABRAL DOS SANTOS 

SD PM 1205650 ALLISON NAPOLEÃO DA SILVA ALVES 

SD PM 1241265 RUDINICK ALEX GOMES DE SOUZA ARRUDA 

SD PM 1265636 JOSÉ GUSTAVO GOMES LIMA 

SD PM 1261401 HELAN SANDES DA SILVA 

SD PM 1261070 ANDERSON DIEGO DE MIRANDA 

SD PM 1263773 CLAUDIANE MARQUES BENTO DA SILVA 

SD PM 1257382 PATRICK MONTE BEZERRA 

SD PM 1254626 TATIANY DO VALE MELO 

  

DISCIPLINA: ORDEM UNIDA II (COMANDAMENTO) - CARGA HORÁRIA: 30H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES TITULARES 

TC RRPM 9303243 WESTERLEY RIBEIRO DA SILVA 

MAJ PM 1030108 ELTON MÁXIMO DE MACEDO 

MAJ BM 7981449 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA 

MAJ BM 7982410 MÁRCIO AURELIANO DA COSTA 

CAP PM 1029681 MILTON CÍCERO SEBASTIÃO JÚNIOR 

CAP PM 1040073 DRAILTON FERREIRA VIEIRA 

CAP PM 1066641 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO 

CAP PM 1033956 JULES BARBOSA MONTEIRO 

TEN PM 1044591 IVO ARAGÃO DE ARAÚJO 

TEN PM 1089137 ALEXSANDRO TRAVASSOS DE OLIVEIRA 

TEN PM 1028057 CASSIANO FRANCISCO DA SILVA 

TEN BM 7983476 LINDOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA 

TEN RRPM 9304843 IREMAR FELIX DA SILVA 

TEN RRBM 1247743 EDUARDO JORGE ANTERO PESSOA 

ST PM 1066625 EDILSON PEREIRA DO NASCIMENTO 

ST PM 1065610 OBERDAN DE ANDRADE CHAGAS 

ST RRBM 7980701 CRISTIANO FERREIRA DA SILVA 

SGT PM 9501789 GUSTAVO FERNANDES DE CARVALHO SANTOS 

SGT PM 1071254 JOÃO EDÍZIO CAVALCANTE BANDEIRA 

SGT PM 1109375 ALEXANDRE PEDRO DA SILVA 

SGT PM 9306412 MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA 

SGT PM 1090950 ANA CARLA DA SILVA 

SGT PM 1070193 JOSÉ EDUARDO BARRETO DIAS 

SGT PM 1042637 THOMAS DA SILVA CAMELO BASTOS 

SGT PM 1034324 ADRIANO DE LIMA FREITAS 

SGT PM 9503056 MITRIONE SEBASTIÃO SEVERO 

SGT PM 1104535 JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA 

SGT PM 1105760 FERNANDO LUIZ FERREIRA BARBOZA SILVA 

SGT PM 1109324 ALMIR ALVES WANDERLEY 

SGT BM 7980566 ANTONIO MARCOS GONÇALVES FERREIRA 

SGT BM 9509089 JOSE RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SEUNDÁRIOS 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

TEN RRPM 285366 ARIONALDO ALEXANDRE BARBOSA DE LIMA 

SGT PM 1057006 LINDOVAL CLÊNIO LIMA DE FREITAS 

SGT PM 1100246 WAGNER LUIZ DANTAS DE SOUZA LIMA 

SGT PM 1097776 SERGIO LOPES DE LIMA 

SGT PM 1088874 ARLESON JOSE DE OLIVEIRA 

SGT PM 1066692 JAMESSON VICENTE DE MELO 

SGT PM 1111663 EVSON NAPOLEÃO VIRGULINO SANTOS 

SGT PM 1086413 JOSE ROGÉRIO VELOSO 

SGT BM 7981872 JULIO DELFINO DE LIMA NETO 

CB PM 1154710 ALLAN ANDERSON SOARES 

CB PM 1154397 THIAGO LEONARDO MENEZES 

CB PM 1152009 JOHNNES LEANDRO VILELA DOMINGOS 

CB PM 1183818 ALECSANDRO JOSÉ DE ANDRADE 

CB PM 1124102 PÂMELA JAMILLE BRITO DA SILVA 

CB PM 1202499 MAX PAULO DA SILVA 

CB PM 1141163 JOSÉ LEONARDO DA SILVA 

CB PM 1159500 WISLANEY SABINO DOS SANTOS 

CB PM 1172689 EDCARLOS TAVARES DE MELO 

CB PM 1164317 ADRIÃO FELIX DA SILVA NETO 

CB PM 1175912 PEDRO HENRIQUE GONÇALVES DA LUZ 

CB PM 1174363 GLAUBSON EUGENIO DOS SANTOS SILVA 

CB PM 1173090 SAMUEL ANDERSON DA SILVA 

CB PM 1124900 ELIUDE ANUNCIADA FEITOZA 

CB PM 1115189 JOSÉ ARNALDO BEZERRA MONTEIRO JUNIOR 

CB PM 1126873 ISAQUE ITALO SANTOS 

CB BM 7110626 FLAVIO DAVID DE ALCANTARA 

SD PM 1206656 FILIPE FALCONE GALVÃO DO NASCIMENTO 

SD PM 1220349 EDSON ALVES BARBOSA JUNIOR 

SD PM 1222635 PEDRO DE MOURA SILVA 

SD PM 1241745 VICTOR DE LIMA CARLOS 

SD PM 1254260 ALLYFER RAFAEL SANTOS DA SILVA 

SD PM 1242172 MICHEL MACIEL FALCAO 

SD PM 1252666 GLAUBER JOAQUIM CAVALCANTI SILVA 

SD PM 1237950 BRUNO VIEIRA LEITE 

SD PM 1127977 GERALDO BARROS DE SOUZA FILHO 

SD PM 1257420 MATHEUS JOSE RIBEIRO PESSOA 

SD PM 1222201 ÍTALO DE OLIVEIRA FREITAS 

SD PM 1222856 WELLINGTON SILVA MACHADO 

SD PM 1225871 IGOR FELIPE PINHEIRO DA SILVA CRUZ 

SD PM 1206850 FILIPE JOSE SOARES DE LIMA 

  

DISCIPLINA: COMANDO E LIDERANÇA - CARGA HORÁRIA: 30H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES TITULARES 

CEL PM 9402250 FERNANDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 

CEL RRPM 9204695 FLAVIO BANTIM RIBEIRO 

TC PM 1011847 REBEKA CRISTINY BARBOSA DE SANTANA 

TC PM 9402748 LUIZ RAMOS DE VASCONCELOS NETO 

TC RRPM 183717 ISAQUE MELO DE SANTANA 

TC RRPM 9406964 DILION BALDUINO DA SILVA 

TC RRPM 9303715 ADILSON TIBURCIO DA SILVA JUNIOR 

TC RRPM 9501177 VILMAR CARLOS DE OLIVEIRA 

TC RRBM 9301747 ULISSES WAYNE DA SILVA 

CAP PM 9504664 JOÃO BATISTA DA SILVA 

CAP PM 1153129 JORGE PIRES FERREIRA NETO 

CAP PM 1034618 VALDIR AGOSTINHO DO NASCIMENTO 

TEN PM 1267663 JEFFERSON JOSÉ DA SILVA SOUZA 

TEN PM 1128167 BRUNO DE SOUZA HENRIQUE 

TEN PM 9802738 EDÁLCIO ANTÔNIO DO NASCIMENTO 

TEN PM 1267531 LAERTE RAFAEL AMORIM GOMES 

TEN PM 9802738 EDÁLCIO ANTÔNIO DO NASCIMENTO 

TEN PM 9502505 MÔNICA MELO DE MAGALHÃES SILVA 

TEN PM 1260537 AURITA CAROLINE PEREIRA DE ANDRADE 

TEN BM 7071531 ALMIR TEREZIO DE ARAUJO NETO 

ST PM 1065246 MAURICIO DA SILVA SANTANA 

ST PM 9802614 CLEODON DE FRANÇA HANKEN JÚNIOR 

ST PM 1032410 AUGUSTO CESAR SOARES DA SILVA 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

SGT PM 9305297 JOSÉ LUIZ DO NASCIMENTO 

SGT PM 1030019 GUTEMBERG DE BARROS 

SGT PM 1034340 JADSON DE MENEZES VICENTE 

SGT PM 1096958 TIAGO DE SOUZA SILVA 

SGT PM 1107941 JOSÉ BENEDITO SOARES JÚNIOR 

SGT PM 1062824 CARLOS ANDRÉ REIS DOS SANTOS 

SGT PM 1098047 JAQUELINE DENISE DA SILVA BEZERRA 

SGT PM 1066749 RÔMULO ALVES DA SILVA JÚNIOR 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

 Secretaria Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4569 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no CURSO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DE GÊNERO - 
AEMVVG, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme PARECER TÉCNICO Nº 2040/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), que será realizado a contar de 19 de agosto de 2025, na cidade de Garanhuns/PE, 

com carga horária total de 20 horas-aula, sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados:  

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 399.572-0 BAIRO CELESTINO FERREIRA JUNIOR 

2 AGENTE PCPE 399.583-6 BIANCA OLIVEIRA DA SILVA 

3 AGENTE PCPE 387.512-1 CARLOS NORONHA MARTINS 

4 AGENTE PCPE 399.506-2 CLAUDIO BARROS DA ROCHA 

5 AGENTE PCPE 273.588-1 CRISTIANO BARROSO DE HOLANDA LEAL 

6 AGENTE PCPE 387.120-7 DIOGO JOSE TEIXEIRA DE MIRANDA 

7 AGENTE PCPE 399.732-4 ERICK GILIARD NOBREGA DE BARROS SILVA 

8 ESCRIVÃO PCPE 273.646-2 FELIPE FARIAS COSTA 

9 AGENTE PCPE 221.788-0 GUSTAVO FARIAS COSTA 

10 AGENTE PCPE 319.805-7 JAQUELINE GUIMARAES RODRIGUES 

11 AGENTE PCPE 400.268-7 JAQUELINE MAGDA DA SILVA ALEXANDRE 

12 AGENTE PCPE 350.847-1 JOSE IVANILSON DANTAS VIEIRA 

13 AGENTE PCPE 152.753-3 JOSE OTONIO DE SOUZA SILVA 

14 AGENTE PCPE 320.265-8 LINDINALVO CANUTO ALVES 

15 AGENTE PCPE 208.444-9 MANOEL HENRIQUE SOBRINHO 

16 AGENTE PCPE 273.211-4 MANOEL MARQUES ALVES 

17 AGENTE PCPE 399.873-8 MAURICIO DA COSTA LEANDRO 

18 AGENTE PCPE 273.095-2 NIEDSON LUCENA FIGUEIRA 

19 AGENTE PCPE 273.580-6 RENATO FIGUEIREDO CALADO 

20 AGENTE PCPE 387.471-0 RENATO SILVA DOS SANTOS 

21 ESCRIVÃO PCPE 386.774-9 ROBSON LUIS FRANCO DE ARAUJO FILHO 

22 AGENTE PCPE 350.856-0 RONNIE VON GOMES DO NASCIMENTO 

23 AGENTE PCPE 273.088-0 TARCISIA BARBOSA DA SILVA 

24 DELEGADO PCPE 436.668-9 THIAGO JOSE DE OLIVEIRA BARROS 

25 PERITO 
PAPILOSCOPISTA 

PCPE 

445.740-4 WILLIAMS LOPES PEREIRA DE SOUZA JUNIOR 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4570 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS MULHERES VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA DE GÊNERO - AEMVVG, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme PARECER TÉCNICO Nº 
2040/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), que será realizado a contar de 19 de agosto de 2025, na cidade de 

Garanhuns/PE, com carga horária total de 20 horas-aula, sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da 
Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 20 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 387.741-8 RENATO PEIXOTO COSTA 

DISCIPLINA: Atendimento Humanizado à Mulher Vítima de Violência de Gênero-Abordagem Prática - CARGA 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

HORÁRIA: 4 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 272.561-4 DANÚBIA FABIANA SILVA DE ANDRADE VITAL 

DISCIPLINA: Aspectos Gerais da Lei Maria da Penha (atualizada) e Rede de Proteção- CARGA HORÁRIA: 3 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 272.561-4 DANÚBIA FABIANA SILVA DE ANDRADE VITAL 

DISCIPLINA: Formulário Nacional de Avaliação de Risco (FONAR) – Aplicação e Interpretação - CARGA HORÁRIA: 4 

h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 213.903-0 DEBORA BANDEIRA DE MELO TENORIO GALDINO 

DISCIPLINA: Novos Tipos Penais Relacionados à Violência de Gênero e TransAtendimento - CARGA HORÁRIA: 4 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 213.902-2 MARIA DO SOCORRO VELOSO SOARES DA SILVA 

DISCIPLINA: Medidas Protetivas / Descumprimento de MPU / Medidas Cautelares de Monitoração Eletrônica e Prisão - 

CARGA HORÁRIA: 5 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 213.902-2 MARIA DO SOCORRO VELOSO SOARES DA SILVA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4571 - A Secretaria Executiva de Defesa Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 
nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº2183, de 19 de 
agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Operador de Drone Bombeiro Militar (COP-DRONE BM), Turma 01, na modalidade Presencial, 
autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 1104/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (68426448), realizado a contar de 18 de 
agosto de 2025, com carga horária total de 40 horas-aulas, sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos 

Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os alunos abaixo relacionados:  

Nº POSTO / GRAD MATRÍCULA NOME  

1 TEN BM 710129-5 AMARO de Barros Lima Neto 

2 TEN BM 718082-9 João Paulo Bezerra de QUEIROZ Andrade 

3 TEN BM 722219-0 RAVYKE Marllon Rodrigues Duarte 

4 SUBTEN BM 798231-3 Mário LÚCIO Pereira 

5 SGT BM 707392-5 ADEJARDO José de Araújo Júnior 

6 SGT BM 707334-8 CARLOS HENRIQUE Fernandes dos Santos 

7 SGT BM 710080-9 CLEBER Carlos de Lima Freitas 

8 SGT BM 707282-1 ERIC Dias de Barros 

9 SGT BM 710169-4 JOÃO LUIZ de Lima Gomes 

10 SGT BM 707233-3 José HUMBERTO Luna Braga de Melo 

11 SGT BM 704018-0 Júlio César MACÊDO 

12 SGT BM 710171-6 RICARDO Clementino dos Santos 

13 SGT BM 707403-4 VALDEMIRO Ramos da Silva Filho 

14 SGT BM 710416-2 JOHN Fábio Ferreira de Lima 

15 CB BM 711089-8 JULIANA Bernardino de Araújo 

16 SD BM 722177-0 MAIK Diego da Silva Gomes 

17 SGT PM 109107-7 Carlos Antônio Medeiros Junior 

18 AG. POLICIA CIVIL 187.318-0 Marcos Romão dos Santos 

19 
TÉCNICO DE 

GEOPROCESSAME
NTO - ADM/FN 

9703-9 Odilon José Araújo da Silva 

20 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
SAMU - RECIFE 

7-04870 Richardson David Martins 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4572 - A Secretaria Executiva de Defesa Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 
nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº2183, de 19 de 
agosto de 2009, RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para integrar o Corpo Docente do Curso de Operador de Drone Bombeiro Militar (COP-DRONE BM), Turma 
01, na modalidade Presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 1104/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (68426448), 
realizado a contar de 18 de agosto de 2025, com carga horária total de 40 horas-aulas, sob a supervisão da Academia de 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

DISCIPLINA:  COORDENAÇÃO - Carga Horária: 40 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR 

CB PM 115709-4 CARLOS VINICIUS GOMES DE MELO 

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AO UAS E LEGISLAÇÃO APLICADA AOS SISTEMAS DE AERONAVES NÃO 
TRIPULADAS - 

Carga Horária: 06H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR TITULAR 

SGT BM 707355-0 ALANDELON DA SILVA LIMA 

DISCIPLINA: TEORIA DO VÔO E CONHECIMENTOS TÉCNICOS - Carga Horária: 04 H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR TITULAR 

SGT BM 707224-4 DALTON MESSIAS BATISTA DA SILVA 

DISCIPLINA: SEGURANÇA OPERACIONAL NO USO DE DRONES - Carga Horária: 06 H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR TITULAR 

SGT PM 104663-2 DANIEL QUINTINO DOS SANTOS 

DISCIPLINA: PREPARAÇÃO E PLANEJAMENTO PARA O VOO - Carga Horária: 04 H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR TITULAR 

SGT BM 707224-4 DALTON MESSIAS BATISTA DA SILVA 

DISCIPLINA: PREPARAÇÃO E PLANEJAMENTO PARA O VOO - Carga Horária: 04 H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT BM 710344-1 MONICA MICHELE DA SILVA VASCONCELOS 

SUBTEN PM 108064-4 GUSTAVO JORGE DE CASTRO E SILVA 

DISCIPLINA: RECONHECIMENTO DO EQUIPAMENTO DE UAS - Carga Horária: 02 H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR TITULAR 

SUBTEN PM 108064-4 GUSTAVO JORGE DE CASTRO E SILVA 

DISCIPLINA: RECONHECIMENTO DO EQUIPAMENTO DE UAS - Carga Horária: 02 H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT BM 707355-0 ALANDELON DA SILVA LIMA 

SGT PM 104663-2 DANIEL QUINTINO DOS SANTOS 

DISCIPLINA: PRÁTICA DE VOO GERAL - Carga Horária: 08H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR TITULAR 

SGT BM 710344-1 MONICA MICHELE DA SILVA VASCONCELOS 

DISCIPLINA: PRÁTICA DE VOO GERAL - Carga Horária: 08H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR SECUNDÁRIO 

SUBTEN PM 108064-4 GUSTAVO JORGE DE CASTRO E SILVA 

SGT PM 104663-2 DANIEL QUINTINO DOS SANTOS 

DISCIPLINA: PRÁTICA DE VOO NA ATIVIDADE DO CBMPE - Carga Horária: 10 H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR TITULAR 

SGT BM 710344-1 MONICA MICHELE DA SILVA VASCONCELOS 

DISCIPLINA: PRÁTICA DE VOO NA ATIVIDADE DO CBMPE - Carga Horária: 10 H/A 

CARGO MATRÍCULA INTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT BM 707355-0 ALANDELON DA SILVA LIMA 

SGT BM 707224-4 DALTON MESSIAS BATISTA DA SILVA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4573 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
I - Dispensar e Designar, a contar de 27 de janeiro de 2025, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de 
Oficiais Policiais Militares CFO/PM, 1ª entrada, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1024/2025 –
 GEDUC/EGAPE/SAD (67568435), com carga horária total de 1.886 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 
Militar do Paudalho – APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 

 DISCIPINA: ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

GGOV ADM. 211737-7 ENEIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA DISPENSARR 

CAP QOAPM 103279-8 DAYVSON MANOEL GOMES DA SILVA DESIGNAR 

DISCIPLINA: USO DIFERENCIADO DA FORÇA E INSTRUMENTOS E TÉCNICAS DE MENOR POTENCIAL 
OFENSIVO 50 h/a 

CAP QOPM 118944-1 PABLO RONDINELLI PEREIRA MACHADO DISPENSAR 

CAP QOPM 106664-1 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO 
ARAÚJO 

DESIGNAR 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

 
II - Dispensar e Designar, a contar de 22 de maio de 2025, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de 
Oficiais Policiais Militares CFO/PM, 1ª entrada, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1024/2025 –
 GEDUC/EGAPE/SAD (67568435), com carga horária total de 1.886 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 
Militar do Paudalho – APMP, e da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o servidor abaixo relacionado: 

 

 DISCIPINA: ABORDAGEM A PESSOAS 50h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TURMAS CARGA- 
HORÁRIA 

SITUAÇÃO 

TEN CEL 
QOPM 

101084-0 MARCOS ANTONIO VASCONCELOS 
DE MELO JUNIOR 

05 e 06 16 h/a DISPENSAR 

TEN QOPM 123690-3 PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE 
ALMEIDA PESSOA 

05 e 06 34 h/a DESIGNAR 

 
III - Dispensar e Designar para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares CFO/PM, 
1ª entrada, a contar de 24 de junho de 2025, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1024/2025 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (67568435), com carga horária total de 1.886 horas - aula, sob a supervisão da Academia de 
Polícia do Paudalho – APMP, e da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo 

relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO 

CARGO MAT. COORDENADOR TURMA CARGA- 
HORÁRIA 

SITUAÇÃO 

TEN QOPM 126744-2 ANDRE VASCONCELOS DE 
MIRANDA ROCHA 

04 518 h/a DISPENSAR 

TEN QOAPM 107946-8 MELQUEZEDEQUE DE SOUZA 
VASCONCELOS 

04 662 h/a DESIGNAR 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4574 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, a contar de 30.05.2025, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação e Habilitação de 
Praças Bombeiro Militar – CFHP BM, 1ª Entrada, na modalidade presencial, autorizado conforme Parecer Técnico Nº 
2139/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (59444956), com carga horária total de 1.248 h/a, sob a supervisão Academia de 

Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo 
relacionados: 

 DISCIPLINA: PRÁTICA BOMBEIRO MILITAR - 24H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

SGT BM 798189-9 JOSAN HENRIQUE DA SILVA DISPENSAR 

SGT BM 710414-6 JULIANNE CIBELE TIMOTEO DE OLIVEIRA DESIGNAR 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4575 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, a contar de 05.05.2025, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças 
Bombeiro Militar – CFHP BM, 1ª Entrada, na modalidade presencial, autorizado conforme Parecer Técnico Nº 
2139/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (59444956), com carga horária total de 1.248 h/a, sob a supervisão Academia de 

Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo 
relacionados: 

 DISCIPLINA: SALVAMENTO EM ALTURA - 56H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT BM 710367-0 RENATO VICTOR DE SOUZA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4576 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

 
Excluir, do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares - CFO PM, 2ª entrada, na modalidade presencial, 
autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 1024/2025 - GEDUC/EGAPE/SAD (67568435), realizado a contar de 26 de 
maio de 2025, com carga horária total de 1.886 horas-aula, sob a supervisão da ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR DO 

PAUDALHO - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o candidato abaixo relacionado, em virtude 
de não ser mais do interesse do discente permanecer no referido curso, ficando assim, ELIMINADO do 
concurso: (3900032202.000068/2025-65)  

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO A CONTAR DE 

01 4020016950 JOSÉ DE SA NOGUEIRA NETO 09 de julho de 2025 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4577 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na 

Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 
de outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso Básico de Inteligência - CBIN, Turma 02, autorizado 
conforme o PARECER TÉCNICO 2040/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), realizado no período de 14 a 29 de 
julho de 2025, com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - 

ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MAT. NOME 

1 CEL PM XXX701-X BOTELHO 

2 TEN EB XXX591X ALEXANDRE 

3 GCM - CARUARU XXX30X NETO 

4 POLICIA JUDICIAL XXX45X CARNEIRO 

5 CB PM XXX437-X CAVALCANTI 

6 TEN CBMPE XXX156-X PEDRO 

7 GCM - ITAPISSUMA XXX22X JUNIOR 

8 SGT PM XXX960-X GOMES 

9 TEN PMAP XX39X NOBRE 

10 AGENTE PC XXX833-X ARAUJO 

11 SGT PM XXX150-X ALENCAR 

12 SGT PM XXX479-X BEZERRA 

13 TEN PM XXX672-X LINO 

14 MAJ PM XXX512-X LEITE 

15 TEN PM XXX688-X GABRIEL 

16 SD PM XXX227-X SANTOS 

17 SGT PM XXX363-X DA SILVA 

18 SGT PM XXX830-X DOS SANTOS 

19 GCM - RECIFE XXX492-X DE LIMA 

20 DETRAN-PE XXX1-X COSTA 

21 SGT CBMDF XXX714X OLIVEIRA 

22 TEN PM XXX755-X MALTA 

23 SGT PMRO XXX082XXX MACEDO 

24 TEN PM XXX070-X MELO 

25 AGENTE PC XXX567-X SILVA 

26 AGENTE PC XXX522X REGO 

27 TEN PM XXX044-X DE SOUZA 

28 TEN PM XXX168-X GOMES 

29 SD PM XXX148-X LIMA 

30 CB PM XXX221-X RIBEIRO 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4578 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

  
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 
2024 (CFO BM 2024), na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 2060/2024 -
 GEDUC/EGAPE/SAD (58910168), com carga horária total de 1.838 h/a, sob a supervisão da Academia Bombeiros Militar 

dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: COORDENAÇÃO - 1838 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR TURMA CARGA SITUAÇÃO A CONTAR DE 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

HORÁRIA 

MAJ BM 707460-3 EDUARDO 
LOPES 

CORGOSINHO 

CFO BM 
24 

1.333H/A DISPENSAR 01/08/2025 

CAP BM 930194-1 JAIR PEREIRA 
GONÇALVES 

CFO BM 
24 

505H/A DESIGNAR 01/08/2025 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4579 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares CFO/PM, 2ª 
entrada , na  modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1024/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(67568435), realizado a contar de 23 de julho de 2025, com carga horária total de 1.886 horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Militar do Paudalho – APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: SAÚDE MENTAL E QUALIDADE DE VIDA - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

MAJ PM 951049-4 GILVAN MARCOS DA SILVA DISPENSA 

CEL PM 950674-8 CRISTIANE VIEIRA DE ALBUQUERQUE MOURA DESIGNA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4580 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS LGBTQIA+, Turma 
03/2025, na modalidade EAD, conforme Parecer Técnico nº 2040/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), realizado no 
período de 07 a 28 de julho de 2025, com carga horária total de 60 h/a (sessenta horas-aula), sob a supervisão da Escola 

Superior de Polícia Civil - ESPC, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 ESCRIVÃO PCPE 273.800-7 ADLEI RODRIGUES SANTOS 

2 ESCRIVÃ PCPE 273.798-1 ALICE PIMENTEL LOPES 

3 AGENTE PCPE 319.822-7 ANA CATARINE QUEIROZ DA SILVA 

4 AGENTE PCPE 220.994-2 ANDRELINO GENERINO LINS 

5 AGENTE PCPE 350.794-7 ANELISE RAMOS DE SIQUEIRA 

6 AGENTE PCPE 399.617-4 ANNA RAYSSA BARROS DE MELO 

7 AGENTE PCPE 272.911-3 ANTONIO NUNES DE BARROS JUNIOR 

8 AGENTE PCPE 158.701-3 BRUNO FERREIRA LIMA 

9 AGENTE PCPE 273.576-8 CLAYTON VINICIUS DA SILVA 

10 AGENTE PCPE 273.609-8 CRISTIANE VIEIRA BORBA ANICETO 

11 AGENTE PCPE 222.173-4 DANIEL NOVAIS CAVALCANTI JUNIOR 

12 AGENTE PCPE 387.321-8 EMMANUELLY PEREIRA PUGLIESI DA SILVA 

13 AGENTE PCPE 208.193-8 FRANCISCO CRISTIANO DE MEDEIROS FILHO 

14 AGENTE PCPE 387.167-3 GUSTAVO CARNEIRO DE OLIVEIRA 

15 ESCRIVÃO PCPE 272.858-3 JOÃO HENRIQUE BARROS DE BARROS 

16 AGENTE PCPE 350.839-0 JOSÉ WILDSON DE BARROS CORREIA 

17 AGENTE PCPE 320.313-1 LUIZ CARLOS PERGENTINO PEREIRA DA SILVA 

18 AGENTE PCPE 399.488-0 MACIO DE SOUZA MEDRADO 

19 PERITA PAPILOSCOPISTA 
PCPE 

445.742-0 MARIANA DO NASCIMENTO DANTAS 

20 PERITA PAPILOSCOPISTA 
PCPE 

445.735-8 MARILIA AVELINO DA SILVA 

21 AGENTE PCPE 350.572-3 MICHELLE TEIXEIRA PEREIRA 

22 AGENTE PCPE 399.523-2 MILENA DUARTE DE ARAUJO 

23 AGENTE PCPE 399.910-6 NARA PESSOA FERREIRA DE LIMA 

24 AGENTE PCPE 399.624-7 RAUL DE CARVALHO GAMA 

25 AGENTE PCPE 387.684-5 RAVI CIRILO TARGINO DE ARAÚJO 

26 ESCRIVÃ PCPE 350.945-1 RENATA DE QUEIROZ MOTTA 

27 ESCRIVÃ PCPE DESIGNADA 1096397/04 SANDRA ALVES DE SANTANA 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

28 AGENTE PCPE 399.816-9 THIAGO ALVES DE LACERDA 

29 AGENTE PCPE 386.851-6 YAGO CANDEIA ANTUNES 

30 AGENTE PCPE 221.146-7 ZACARIAS RIBEIRO DA SILVA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4581 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, a contar de 30 de julho de 2025, na condição de CONTEUDISTAS para atuarem na construção da proposta 
pedagógica do Curso de Formação Profissional de Agente de Medicina Legal, de acordo com as exigências contidas 

nos Art. 35, 37 e 38 do Decreto Estadual nº 56.558, de 03 de maio de 2024, os servidores indicados abaixo relacionados: 
 

DISCIPLINA: SISTEMAS DE SEGURANÇA PÚBLICA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Ednelson Cavalcante De Oliveira 707278-3  Tenente BM CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: JUNTOS PELA SEGURANÇA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Katarina Tatiana Marques Santiago 3633896 Gestor Governamental CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DA GESTÃO PÚBLICA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Weltmam João de Lima 940308-6 Coronel BM CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: CRIMINOLOGIA APLICADA À SEGURANÇA PÚBLICA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Alice Pimentel Lopes 273.798-1 Escrivã de Policia CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

João Alberto Marques da Silva 296.222-5 Agente de Medicina 
Legal 

CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: GERENCIAMENTO INTEGRADO DE CRISES, DESASTRES E ACIDENTES DE MASSA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Tadeu Morais Cruz 296.213-6 Perito Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: SAÚDE MENTAL E QUALIDADE DE VIDA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Liliane Pires 386.896-6 Perito Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E GESTÃO DE MÍDIA NA SEGURANÇA PÚBLICA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Camila Reis Guimarães Baleeiro 386.916-4 Perita Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: TECNOLOGIAS E SISTEMAS INFORMATIZADOS APLICADA À PERÍCIA CRIMINAL 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Gilliard Alan de Melo Lopes 386.915-6 Perito Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA APLICADA À PERÍCIA OFICIAL DE NATUREZA 
CRIMINAL 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Renato Vianna Dias Da Silva 386.865-6 Perito Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: QUALIDADE NO ATENDIMENTO POLICIAL A GRUPOS VULNERÁVEIS 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Natália Cybelle Lima Oliveira 386675-0 Perita Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: HISTÓRIA E ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DE PERNAMBUCO 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Rafael Pereira De Arruda 386.900-8 Perito Criminal CONTEUDISTA 

Rafael Leite Ferreira 386.762-5 Agente de Perícia CONTEUDISTA 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

Criminal 

        

DISCIPLINA:ABORDAGEM POLICIAL NO ÂMBITO DAS OPERAÇÕES DA POLÍCIA JUDICIÁRIA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Bruno Henrique de Lima 3997405 Agente de Polícia CONTEUDISTA 

Gilberto Loyo de Meira Lins Neto 2724898 Delegado de Polícia CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL APLICADA ÀS OPERAÇÕES DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Douglas Rodrigues de Oliveira 3199185 Agente de Polícia CONTEUDISTA 

Shirley Wanessa do Nascimento 2812207 Perita Papiloscopista CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO ARMAMENTO 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

José Arcanjo dos Prazeres Júnior 4456637 Delegado de Polícia CONTEUDISTA 

Jonatas Alves da Costa Oliveira 3997057 Agente de Polícia CONTEUDISTA 

Wellington Silva Ferreira 3507378 Agente de Polícia CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL DA POLÍCIA JUDICIÁRIA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Raul Cesar Junges Carvalho 3864103 Delegado de Polícia CONTEUDISTA 

Jonatas Alves da Costa Oliveira 3997057 Agente de Polícia CONTEUDISTA 

Wellington Silva Ferreira 3507378 Agente de Polícia CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE TOXICOLOGIA FORENSE 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Laís Cristina Santana Sena 386.672-6 Perita Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA:GESTÃO DA QUALIDADE E CADEIA DE CUSTÓDIA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

José Paulo Cauás Tenório 387.074-0 Perito Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGIA FORENSE 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Paulo Fernando Bezerra de Menezes Filho 364.190-2 Médico Legista CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE TRAUMATOLOGIA FORENSE 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Laura Patrícia Ferreira Sabino 347.870-0 Médico Legista CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FOTOGRAFIA FORENSE APLICADA À MEDICINA LEGAL 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Boisguillebert Phillip Andrade Gorgonio Da Nobrega 387.274-2 Agente de Perícia 
Criminal 

CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE ANATOMIA PATOLÓGICA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Bernardo José de Araújo Jatobá 386.814-1 Agente de Medicina 
Legal 

CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: CRIMINALÍSTICA 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Tadeu Morais Cruz 296.213-6 Perito Criminal CONTEUDISTA 

Betson Fernando Delgado Dos Santos Andrade 386.990-3 Perito Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE GENÉTICA FORENSE 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Josué Jeyzon De Lima Soares Valeriano 386.702-1 Perito Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE MEDICINA LEGAL FORENSE 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Mauro José Catunda Luna 347.847-5 Médico Legista CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE SEXOLOGIA FORENSE 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Laura Patrícia Ferreira Sabino 347.870-0 Médico Legista CONTEUDISTA 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE TANATOLOGIA FORENSE 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Lídia Carvalho Lima Brás 436.766-9 Médica Legista CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DE ODONTOLOGIA LEGAL 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

Patrícia Falcão Silva Trigueiro 386.696-3 Perita Criminal CONTEUDISTA 

        

DISCIPLINA: PRÁTICA FORENSE 

NOME MATRÍCULA CARGO ATIVIDADE 

João Alberto Marques da Silva 296.222-5 Agente de Medicina 
Legal 

CONTEUDISTA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 
Secretária Executiva de Defesa Social  

  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4582 - O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso V 

do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

  
Excluir, do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA, na modalidade presencial, autorizado 

conforme PARECER TÉCNICO Nº 341/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (63466982), com carga horária total de 900 horas-
aula, sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, 
a candidata listada abaixo, em virtude de não ter mais interesse em permanecer no referido curso, ficando 
consequentemente ELIMINADA do concurso. (3900001365.000128/2025-53): 

 Nº INSCRIÇÃO NOME A CONTAR DE 

1 10043092 ALINE GOMES COUTO SOUSA 21 de julho de 2025 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4583 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA, na 
modalidade presencial, com carga horária total de 900 h/a, a contar de 12 de maio de 2025, conforme Parecer Técnico nº 
341/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (63466982), sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: INVESTIGAÇÃO PATRIMONIAL E LAVAGEM DE DINHEIRO - Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

ESCRIVÃO PCPE 273.719-1 JOSENILDO EMILIANO DE LIMA 

DISCIPLINA: OPERAÇÕES TÁTICAS DE REPRESSÃO: ESTRATÉGIAS E EXECUÇÃO - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.428-6 NEY LUIZ RODRIGUES 

DISCIPLINA: OPERAÇÕES TÁTICAS DE REPRESSÃO: ESTRATÉGIAS E EXECUÇÃO - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 387.558-0 ANDRE BERTOLDI 

DISCIPLINA: ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS: ESTRUTURA E INVESTIGAÇÃO - Carga Horária: 12 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

DELEGADO PCPE 386.532-0 ANDREI FRAGOSO ROCHA DE OLIVEIRA 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ATENDIMENTO NAS UNIDADES DE POLÍCIA CIVIL - Carga Horária: 20h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.496-4 AMAURI ALVES DE MELO FILHO 

AGENTE PCPE 296.782-0 ALEXANDRE AUGUSTO DE BARROS MIRANDA 

DISCIPLINA: IDENTIFICAÇÃO VEICULAR - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL 387.033-2 WILLIAME CORDEIRO DA SILVA JUNIOR 

ESCRIVÃO PCPE 273.660-8 LIVIO SIMÕES MEDEIROS 

AGENTE PCPE 350.571-5 JOSÉ ESTANISLAU PEREIRA LIMA 

DELEGADO PCPE 386.533-9 BRUNO DE UGALDE MELLO 

AGENTE PCPE 319.622-4 FLAVIO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO ARMAMENTO- Carga Horária: 28 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

AGENTE PCPE 273.080-4 GUILHERME RODRIGUES PESSOA DE MELO CAMARA 

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL APLICADA ÀS OPERAÇÕES DE POLÍCIA JUDICIÁRIA - Carga Horária: 28 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

AGENTE PCPE 209.082-1 FRANCISCO DE SOUZA LIMA NETO 

DISCIPLINA: ABORDAGEM DE POLÍCIA JUDICIÁRIA - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

AGENTE PCPE 387.551-2 MARIA AMÉLIA DOS SANTOS CERQUEIRA 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SERGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS 

DISCIPLINA: ENTRADAS TÁTICAS - CQB - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

AGENTE PCPE 272.985-7 VICTOR ALEXANDER REVOREDO E SILVA 

AGENTE PCPE 399.557-7 RODRIGO CLARK GOMES 

DISCIPLINA: OPERAÇÕES INVESTIGATIVAS DISSIMULADAS - Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULARES 

DELEGADA PCPE 272.572-0 SIMONE DE AGUIAR CUNHA MARQUES 

AGENTE PCPE 221.407-5 DILSON LINS MARQUES DOS SANTOS JUNIOR 

AGENTE PCPE 209.096-1 EDVALDO GADELHA DOS SANTOS FILHO 

DISCIPLINA: OPERAÇÕES INVESTIGATIVAS DISSIMULADAS - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

AGENTE PCPE 221.407-5 DILSON LINS MARQUES DOS SANTOS JUNIOR 

AGENTE PCPE 350.661-4 ADALBERTO TIBURCIO DE FARIAS 

AGENTE PCPE 273.175-4 LINDEMBERG ALVES RIBEIRO 

AGENTE PCPE 350.731-9 PLÍNIO FABRYCIO RIBEIRO DA SILVA 

ESCRIVÃO PCPE 273.272-6 DAYVSON PEREIRA DA SILVA 

AGENTE PCPE 350.807-2 JENNIFER FERREIRA DE SOUZA 

AGENTE PCPE 387.686-1 ITUZA CELESTE GARCIA RAMOS 

AGENTE PCPE 297.045-7 ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA 

AGENTE PCPE 296.851-7 WILTON WAGNER VASCONCELOS DA SILVA 

AGENTE PCPE 387.340-4 WYLLAMMS FARIAS DE ANDRADE 

AGENTE PCPE 273.379-0 BRUNO ANDERSON DE HOLANDA DA PAZ 

AGENTE PCPE 319.858-8 ANGELO SOARES DA HORA 

DISCIPLINA: ABORDAGEM DE POLÍCIA JUDICIÁRIA - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO 

DISCIPLINA: BOLETIM DE OCORRÊNCIA ELETRÔNICO - Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 296.782-0 ALEXANDRE AUGUSTO DE BARROS MIRANDA 

DISCIPLINA: SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 296.810-0 ANA CARLA GUEDES BELFORT 

DISCIPLINA: SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - Carga Horária: 12 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 387.748-5 DANIEL LIMA DO NASCIMENTO 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretaria Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4584 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA, na 
modalidade presencial, com carga horária total de 900 h/a, a contar de 12 de maio de 2025, conforme Parecer Técnico nº 
293/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (63052252), sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: INVESTIGAÇÃO EM AMBIENTE CIBERNÉTICO - Carga Horária: 28 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 320.318-2 CARLOS ANTONIO MEDEIROS FERREIRA PINTO 

DISCIPLINA: INVESTIGAÇÃO EM AMBIENTE CIBERNÉTICO - Carga Horária: 28 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 319.876-6 VINICIUS RIBEIRO DE MORAES 

DISCIPLINA: OPERAÇÕES INVESTIGATIVAS DISSIMULADAS - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

DELEGADA PCPE 272.572-0 SIMONE DE AGUIAR CUNHA MARQUES 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ATENDIMENTOS NAS UNIDADES DE POLÍCIA CIVIL - Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

AGENTE PCPE 387.539-3 DANIEL SANTANA CRUZ 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4585 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
I - Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE DELEGADO DE POLÍCIA, na 
modalidade presencial, com carga horária total de 900 h/a, a contar de 12 de maio de 2025, conforme Parecer Técnico nº 

292/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (63041166), sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

  

DISCIPLINA : NOÇÕES DE BOLETIM DE OCORRÊNCIA ELETRÔNICO - Carga Horária: 08 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 296.782-0 ALEXANDRE AUGUSTO DE BARROS MIRANDA 

DISCIPLINA : PERÍCIAS CRIMINAIS APLICADAS À PCPE - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

PERITO CRIMINAL 386.679-3 RICARDO DE SOUZA SILVA 

PERITO CRIMINAL 387.051-0 LUIS ALBERTO ALVES BARROS DE LIMA 

DISCIPLINA: OPERAÇÕES INVESTIGATIVAS DISSIMULADAS - Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 387.686-1 ITUZA CELESTE GARCIA RAMOS 

AGENTE PCPE 319.876-6 VINICIUS RIBEIRO DE MORAES 

AGENTE PCPE 387.340-4 WYLLAMMS FARIAS DE ANDRADE 

DISCIPLINA: INTELIGÊNCIA POLICIAL JUDICIÁRIA - Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 221.579-9 CARLOS HENRIQUE GARCIA DA SILVA 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO ARMAMENTO - Carga Horária: 28 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 

DELEGADO PCPE 445.663-7 JOSÉ ARCANJO DOS PRAZERES JÚNIOR 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO ARMAMENTO - Carga Horária: 28 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 386.972-5 DANIEL DE OLIVEIRA JORDÃO 

AGENTE PCPE 350.846-3 MARCIO LOPES DA SILVA 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO 

AGENTE PCPE 273.115-0 GLEYDSON HOLANDA DA SILVA 

ESCRIVÃO PCPE 273.667-5 WAGNER RODRIGO TORRES FERREIRA 

AGENTE PCPE 399.850-9 SYLENNO RODRIGUES DE BENVENUTO 

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL APLICADA ÀS OPERAÇÕES DE POLÍCIA JUDICIÁRIA - Carga Horária: 28 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

PERITA PAPILOSCOPISTA 281.220-7 SHIRLEY WANESSA DO NASCIMENTO 

AGENTE PCPE 319.918-5 DOUGLAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL APLICADA ÀS OPERAÇÕES DE POLÍCIA JUDICIÁRIA - Carga Horária: 28 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 399.785-5 ARTHUR FILIPE DE ALMEIDA SILVA 

ESCRIVÃO PCPE 273.554-7 HUGO BERNARDO CALDAS DE SÁ 

AGENTE DE PERICIA 
CRIMINAL 

387.743-4 ADONIS DE FREITAS QUEIROZ 

AGENTE PCPE 387.748-5 DANIEL LIMA DO NASCIMENTO 

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL DA POLÍCIA JUDICIÁRIA - Carga Horária: 52 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA 

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL DA POLÍCIA JUDICIÁRIA - Carga Horária: 52 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 386.972-5 DANIEL DE OLIVEIRA JORDÃO 

AGENTE PCPE 208.472-4 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE AGUIAR 

AGENTE PCPE 350.846-3 MARCIO LOPES DA SILVA 

AGENTE PCPE 273.115-0 GLEYDSON HOLANDA DA SILVA 

AGENTE PCPE 386.598-3 JOSÉ MAURÍCIO GOMES PEREIRA 

AGENTE PCPE 399.850-9 SYLENNO RODRIGUES DE BENVENUTO 

 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página21  

II - Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE DELEGADO DE POLÍCIA, 
na modalidade presencial, com carga horária total de 900 h/a, a contar de 12 de maio de 2025, conforme Parecer Técnico 

nº 292/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (63041166), sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: DIREÇÃO OPERACIONAL - Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 350.549-9 GERAILTON RODRIGUES DA SILVA BATISTA 

III - Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE DELEGADO DE POLÍCIA, 
na modalidade presencial, com carga horária total de 900 h/a, a contar de 12 de maio de 2025, conforme Parecer Técnico 

nº 292/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (63041166), sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: TIRO POLICIAL DA POLÍCIA JUDICIÁRIA - Carga Horária: 52 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 272.984-9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 

IV - Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE DELEGADO DE POLÍCIA, 
na modalidade presencial, com carga horária total de 900 h/a, a contar de 12 de maio de 2025, conforme Parecer Técnico 

nº 292/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (63041166), sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO ARMAMENTO - Carga Horária: 28 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 399.785-5 ARTHUR FILIPE DE ALMEIDA SILVA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4586 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Pilotagem de Urgência e Manobras Avançadas – Nível 
Instrutor, Turma 2, na modalidade presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 408/2025 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (63882785), realizado no período de 14 de julho a 03 de agosto de 2025, com carga horária total de 

160 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES/SDS, o servidores abaixo relacionados: 

 Nº POSTO/GRAD MATRÍCULA NOME  

01 ST PM 106533-5 ARLINDO JOANES DA SILVA JUNIOR 

02 SGT PM 106435-5 FILLIPE GUSTAVO CARNEIRO DE SANTANA 

03 SGT PM 107879-8 FERNANDO CASSIMIRO DA SILVA 

04 SGT PM 108427-5 BRUNNO JORGE BEZERRA VIEIRA EUSTAQUIO 

05 SGT PM 108914-5 THIAGO CAVALCANTI DA COSTA 

06 SGT PM 109084-4 CARLOS COSTA DE OLIVEIRA 

07 SGT PM 110044-0 LEANDRO DE LIVEIRA MORAES 

08 SGT PM 110347-4 FAGNE VIEIRA DOS SANTOS 

09 CB PM 115820-1 WASHINGTON LUIZ OLIVEIRA DE SANTANA 

10 CB PM 112941-4 JOSÉ FÁBIO DA SILVA PORFÍRIO 

11 CB PM 117758-3 ELENIAS TIAGO RAMOS DA SILVA 

12 CB PM 117247-6 JEAN ROOSEVELT RAMOS DOS SANTOS 

13 CB PM 119758-4 MAYCK YURY DE ARRUDA SOUZA 

14 CB PM 119772-0 GIVANILDO DA SILVA PARAIZO 

15 SD PM 122535-9 ARISTÓTELES DE SOUZA PAIXÃO 

16 SD PM 108679-0 MIBZAR SPINELI FÉLIX DA SILVA 

17 SD PM 123815-9 ROMÁRIO THOMAZ SANTOS FREITAS 

18 SD PM 123819-1 OLIVALDO FÉLIX DO CARMO FILHO 

19 SD PM 124017-0 LUAN LUIZ FARIAS DA SILVA 

20 SD PM 124758-1 IRVING PASCOAL GOMES MALAQUIAS 

21 SD PM 125424-3 JOMAN CLEYTON DO NASCIMENTO 

22 SD PM 125733-1 AYRAN ADEILSON SALES ROCHA 

23 SD PM 125910-5 BRUNO ALEXANDRE DA SILVA 

24 SD PM 126373-0 CAIO RAMON MONTEIRO SOBRAL 

25 SD BM 722111-8 CARLOS EDUARDO RODRIGUES DE LIMA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4587 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=73356270&id_procedimento_atual=78718779&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000330&infra_hash=5acec8299bdc2e52a1d87982327365cbdbfab3c72e635185ea6d7e6120f5c28aed5c92f6af523d67c45afed607d68e3e78a761e48286a18a0a258aa9dd9d46beaff4dfc9f5fb52b2f7186466c3dac8211b58705b860915cc4a9b500e08736552


 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página22  

outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar - CFO BM, 2ª Entrada, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2060/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58910168) realizado 
a contar de 09 de julho de 2025, com carga horária total de 1.838 h/a, sob a supervisão da Academia Bombeiros Militar 

dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - Carga Horária: 60 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 707439-5 KLEBER LUIZ DE CARVALHO DUTRA 

DISCIPLINA: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - Carga Horária: 56 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

TEN BM 718018-7 RAFAEL HENRIQUE RIBEIRO URQUISA 

TEN BM 718082-9 JOÃO PAULO BEZERRA DE QUEIROZ ANDRADE 

DISCIPLINA: ANÁLISE DE RISCOS - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 707464-6 ROBERTO RYANNE FERRAZ DE MENEZES 

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO - Carga Horária: 40 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 798022-1 LAMARTINE DE MELO SOUZA JÚNIOR 

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO - Carga Horária: 38 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

SGT BM 710370-0 THIAGO OLIVEIRA LIMA 

SGT BM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO 

CB BM 718089-6 DENILSON MEIRELLES DA COSTA 

DISCIPLINA: COMUNICAÇÃO SOCIAL - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 723012-5 PALOMA MILENA MENDES DE SIQUEIRA 

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS APLICADOS À ATIVIDADE BOMBEIRO MILITAR - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 707278-3 EDNELSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

DISCIPLINA: ÉTICA PROFISSIONAL E CIDADANIA - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CEL BM 940308-6 WELTMAM JOÃO DE LIMA 

DISCIPLINA:  GESTÃO DE PESSOAS - Carga Horária: 30 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL 
BM 

798013-2 MARCELO JOSE AFONSO FERREIRA DE BARROS LEITE 

DISCIPLINA: INTELIGÊNCIA BOMBEIRO MILITAR - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA 

DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO MILITAR ESTADUAL - Carga Horária: 30 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL 
BM 

798013-2 MARCELO JOSE AFONSO FERREIRA DE BARROS LEITE 

DISCIPLINA: MATERIAL MOTOMECANIZADO - Carga Horária: 30 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL 
BM 

970009-9 IVANIO DARMITON COUTINHO DE MENDONÇA 

DISCIPLINA:  MATERIAL MOTOMECANIZADO - Carga Horária: 28 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SUBTEN BM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA 

DISCIPLINA: PSICOLOGIA DAS EMERGÊNCIAS - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS 

DISCIPLINA: PROTEÇÃO AMBIENTAL - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 718014-4 JOÃO VICTOR GENUINO DE MORAIS 

DISCIPLINA: RELAÇÕES INTERPESSSOAIS - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL 
BM 

798013-2 MARCELO JOSE AFONSO FERREIRA DE BARROS LEITE 

DISCIPLINA: SALVAMENTO EM ALTURA - Carga Horária: 60 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL 
BM 

798016-7 MARCIO GUSTAVO TENORIO CAVALCANTI 

DISCIPLINA: SALVAMENTO EM ALTURA - Carga Horária: 56 H/A 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página23  

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

MAJ BM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JUNIOR 

TEN BM  718058-6 VITOR RAPOSO SILVINO REGO 

SUBTEN 
BM  

707062-4 DANILO BARBOZA MAGLIANO 

DISCIPLINA: SALVAMENTO TERRESTRE - Carga Horária: 110 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 707442-5 TAQUARACY ANDERSON FONSECA DE SANTANA 

DISCIPLINA: SALVAMENTO TERRESTRE - Carga Horária: 106 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

TEN BM 718058-6 VITOR RAPOSO SILVINO REGO 

TEN BM 720012-9 JEYMESSON CARIAS TEIXEIRA 

TEN BM 723006-0 HEIDER RODRIGO GONÇALVES ARRUDA 

 MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4588 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar - CFO BM, 2ª 
Entrada, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2060/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 

(58910168) realizado a contar de 09 de julho de 2025, com carga horária total de 1.838 h/a, sob a supervisão da Academia 
Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA I - 60H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO A CONTAR DE 

MAJ BM 707461-1 RAFAEL DOS SANTOS SILVA DISPENSAR 09/06/2025 

MAJ BM 704032-6 SEVERINA ADRIANA PINHEIRO DE LACERDA DESIGNAR 09/06/2025 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA I - 56H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO A CONTAR DE 

TEN BM 718097-7 NATHALY PORTELLA LIMA DISPENSAR 09/06/2025 

CB BM 718038-1 ARLINDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 
NETO 

DESIGNAR 09/06/2025 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4589 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar - CFO BM, 2ª 
Entrada, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2060/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 

(58910168) realizado a contar de 09 de julho de 2025, com carga horária total de 1.838 h/a, sob a supervisão da Academia 
Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 DISCIPLINA: NATAÇÃO UTILITÁRIA - 28H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES 
SECUNDÁRIOS 

TURMA CARGA 
HORÁRIA 

SITUAÇÃO A CONTAR DE 

TEN BM 723011-7 GABRIEL JONATAS 
TORRES DE MELO 

CFO BM 25 16H/A DISPENSAR 01/08/2025 

TEN BM 722211-4 MARILIA GABRIELA 
ARAUJO XAVIER 

CFO BM 25 12H/A DESIGNAR 01/08/2025 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

ERRATA, Na Portaria da Secretária Executiva de Defesa Social Nº 5011, de Designação do CURSO DE BUSCA E 
RESGATE EM ESTRUTURAS COLAPSADAS - NÍVEL LEVE (CBREC - NL), Turma 01, publicada no BG SDS nº 154 de 
17AGO2024. 
Onde se lê: 

DISCIPLINA: SIMULADO DE BUSCA E RESGATE EM ESTRUTURA COLAPSADAS - 06 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

TEN CEL BM 798004-3 ERICK MARCÍLIO APRÍGIO DA SILVA DISPENSAR 

TEN BM 720012-9 JEYMESSON CARIAS TEIXEIRA DISPENSAR 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página24  

Leia-se: 

 DISCIPLINA: SIMULADO DE BUSCA E RESGATE EM ESTRUTURA COLAPSADAS - 06 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

CEL BM 798004-3 ERICK MARCÍLIO APRÍGIO DA SILVA DISPENSAR 

TEN BM 720012-9 JEYMESSON CARIAS TEIXEIRA DESIGNAR 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 

Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 

Sem alteração 
 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS Nº 01/2025 
A Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco, por meio da Gerência Geral de Polícia Científica – GGPOC, 
torna público o extrato do Termo de Cessão de Direitos Autorais firmado com o servidor Abner Pedro Queiroz de Souza, 

matrícula nº 437.639-0. 
 

Objeto: Cessão gratuita, total, irrevogável, irretratável e exclusiva dos direitos patrimoniais da obra musical intitulada “Hino 

em Homenagem à Polícia Científica de Pernambuco”, composta por Abner Pedro Queiroz de Souza (letra, melodia, arranjo 
e partitura), para uso oficial como Hino da Polícia Científica de Pernambuco. 
 

Registro da obra: Fundação Biblioteca Nacional – Certidão de Registro nº 860.060, Livro 1.675, Folha 183, protocolo 

2022PE_12, com 5 (cinco) páginas, obra não publicada. 
 
Finalidade: Uso exclusivo e institucional em eventos, campanhas, cerimoniais, gravações, vídeos, mídias digitais e demais 

meios oficiais vinculados à Polícia Científica de Pernambuco. 
 
Vigência: Prazo indeterminado. 

 
Base legal: Lei Federal nº 9.610/1998. 

 
Data da assinatura: 03 de julho de 2025. 

 
Cessionário: Estado de Pernambuco, por meio da Secretaria de Defesa Social – SDS, representada pela Gerência Geral 

de Polícia Científica – GGPOC. 
 
Cedente: Abner Pedro Queiroz de Souza. 

Recife, 03 de julho de 2025. 
Wagner Bezerra do Nascimento 

Gerente Geral de Polícia Científica – GGPOC/SDS 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 



 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página25  

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 4367 de ANULAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de AGOSTO/2025, que se encontra disponível, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente resolve publicar a Portaria nº 4369 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 4370 de RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE que se encontra 

disponível, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 4371 a 4406 de INDEFERIMENTO DE CONCESSÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de AGOSTO de 2025, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 4407 a 4408 de CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE, de 

AGOSTO/2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 4409de RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE que se encontra 

disponível, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 149, de 16AGO2025). 

 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
Ordem de Fornecimento nº 028/2025, oriunda de adesão à Ata de Registro de Preços nº 0015.00.2025.GOV.SAD.PE, 
decorrente do Processo nº 1669.2024.AC-42.PE.0492.SAD. Contratada: ART LIMP LTDA, CNPJ nº 39.862.043/0001-11. 
Objeto: Utensílios de limpeza. Valor total: R$ 21.242,08 (vinte e um mil, duzentos e quarenta e dois reais e oito centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses da data da ordem de Fornecimento. Ordem de Fornecimento nº 029/2025, oriunda de adesão 

à Ata de Registro de Preços nº 0015.00.2025.GOV.SAD.PE, decorrente do Processo nº 1669.2024.AC-42.PE.0492.SAD. 
Contratada: EXATAS SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ nº 44.861.593/0001-56. Objeto: Utensílios de limpeza. Valor total: R$ 
4.130,20 (quatro mil, cento e trinta reais e vinte centavos). Vigência: 12 (doze) meses da data da ordem de Fornecimento. 
Ordem de Fornecimento nº 030/2025, oriunda de adesão à Ata de Registro de Preços nº 0015.00.2025. GOV.SAD.PE, 
decorrente do Processo nº 1669.2024.AC-42. PE.0492.SAD. Contratada: GM COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
50.547.931/0001-82. Objeto: Utensílios de limpeza. Valor total: R$ 1.460,29 (mil quatrocentos e sessenta reais e vinte e 
nove centavos). Vigência: 12 (doze) meses da data da ordem de Fornecimento. Ordem de Fornecimento nº 031/2025, 

oriunda de adesão à Ata de Registro de Preços nº 0015.00.2025.GOV. SAD.PE, decorrente do Processo nº 1669.2024.AC-
42.PE.0492. SAD. Contratada: SUPRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES, CNPJ nº 30.294.882/0001-06. 
Objeto: Utensílios de limpeza. Valor total: R$ 244,20 (duzentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). Vigência: 12 
(doze) meses da data da ordem de Fornecimento. Recife, 14/08//2025. Beatriz Cristina Fakih Leite Marques. Delegada 

Geral Adjunta de Polícia. 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA – Ata de Registro de Preço 

ARP nº 010/2025, Empresa: Perez & Rodriguez, 35.157.255/0001- 47. Período: 30/07/2025 à 29/07/2026. Valor: R$ 
381.054,80. ARP nº 011/2025, Empresa: M P de farias, 04.148.552/0001-00. Período: 30/07/2025 à 29/07/2026. Valor: 
503.919,00. Proc.4011.2025.AC39.PE.146.SAD.PMPE. Objeto: capim e feno. 
 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS - CEHAB 
AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO LICITATÓRIO DCPO/CELOE II N° 026/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO DCPO/CELOE II Nº 026/2025 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE 

SEÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS NO MUNICÍPIO DE FLORESTA, NO ESTADO DE PERNAMBUCO. A ser 
processado de acordo com o disposto na Lei Federal Nº 13.303/2016 e RILCC da CEHAB. Abertura: dia 09/09/2025, às 
10h. A aquisição do Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir do dia 18/08/2025, por meio da INTERNET, no Portal 
Eletrônico da CEHAB (www.cehab.pe.gov.br) e no sistema do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br), bem como presencialmente na sala 24 – CELOE II, devendo o interessado 

trazer um pen-drive (virgem) para cópia do material, no horário das 10:00h às 16:00h. Endereço: Rua Odorico Mendes, 700 
– Campo Grande – Recife/PE – CEP: 52.031-080 – 1° andar. Informações fone: (81) 3182.7570 ou e-mail: 
celoe2@cehab.pe.gov.br. Recife, 15 de agosto de 2025. Albaneide de Carvalho -Presidente da CELOE II/CEHAB. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 149, de 16AGO2025). 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

BGSDS 149 DE 16AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página26  

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


